

平成 1 7 年 3 月期
決 算 説 明 資 料

株式会社 筑 邦 銀 行

【 目 次 】

平成17年 3 月期決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	
4. 有価証券関係損益	単	
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4
6. R O E	単	

貸出金等の状況

1. リスク管理債権等の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	7
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	
4. 金融再生法開示債権	単・連	8
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	
6. 業種別貸出状況等	単	10
7. 国別貸出状況等	単	11
8. 預金、貸出金の残高	単	12
9. 役職員数及び拠点数	単	

平成17年 3 月期決算追加質問

1. 連結自己資本について	13
2. 業務純益(単体)について	
3. 不良債権について	
4. 保有株式について	15
5. 貸出について	16
6. 公的資金に対する配当原資について	

平成17年 3 月期決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

		17年3月期		16年3月期
		16年3月期比		
業 務 粗 利 益	1	11,321	155	11,476
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	(11,247)	(160)	(11,407)
国 内 業 務 粗 利 益	3	10,989	170	11,159
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	(10,914)	(176)	(11,090)
資 金 利 益	5	9,896	117	10,013
役 務 取 引 等 利 益	6	1,015	61	1,076
そ の 他 業 務 利 益	7	77	9	68
(うち国債等債券損益)	8	(74)	(5)	(69)
国 際 業 務 粗 利 益	9	331	15	316
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10	(332)	(16)	(316)
資 金 利 益	11	316	5	311
役 務 取 引 等 利 益	12	3	0	3
そ の 他 業 務 利 益	13	11	9	2
(うち国債等債券損益)	14	(1)	(1)	(-)
経 費 (除く臨時処理分)	15	8,003	78	7,925
人 件 費	16	4,325	13	4,312
物 件 費	17	3,225	6	3,219
税 金	18	451	59	392
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	19	3,318	233 (6.56%)	3,551
コア業務純益(除く国債等債券損益)	20	3,244	237 (6.80%)	3,481
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	21	5	39	44
業 務 純 益	22	3,324	272 (7.56%)	3,596
うち国債等債券損益(5勘定戻)	23	73	4	69
臨 時 損 益	24	1,806	703	2,509
不 良 債 権 処 理 額	25	1,767	800	2,567
貸 出 金 償 却	26	39	3	36
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	27	1,725	699	2,424
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	28	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	29	3	102	105
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	30	-	-	-
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入	31	-	-	-
(貸 倒 償 却 引 当 費 用 + +)	32	1,762	760	2,522
株 式 等 関 係 損 益	33	15	159	174
株 式 等 売 却 益	34	73	16	89
株 式 等 売 却 損	35	52	48	4
株 式 等 償 却	36	36	223	259
そ の 他 臨 時 損 益	37	23	255	232
経 常 利 益	38	1,517	431	1,086
特 別 損 益	39	48	23	25
うち動産不動産処分損益	40	53	23	30
動 産 不 動 産 処 分 益	41	0	0	-
動 産 不 動 産 処 分 損	42	53	23	30
うち退職給付会計導入変更時差異償却	43	-	-	-
うち年金基金への追加拠出	44	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	45	1,469	408	1,061
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	46	1,290	644	646
法 人 税 等 調 整 額	47	678	563	115
当 期 純 利 益	48	857	327	530

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益の()内は、対前期比増減率。

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(百万円)

		17年3月期		16年3月期
			16年3月期比	
連 結 粗 利 益	1	11,290	219	11,509
資 金 利 益	2	10,033	87	10,120
役 務 取 引 等 利 益	3	1,247	87	1,334
そ の 他 業 務 利 益	4	9	45	54
営 業 経 費	5	7,751	103	7,648
貸 倒 償 却 引 当 費 用	6	2,114	593	2,707
貸 出 金 償 却		47	10	57
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額		2,034	524	2,558
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額		29	59	30
延 滞 債 権 等 売 却 損		3	118	121
そ の 他		-	-	-
株 式 等 関 係 損 益	7	20	154	174
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	8	-	-	-
そ の 他	9	112	263	375
経 常 利 益	10	1,516	162	1,354
特 別 損 益	11	48	77	29
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	12	1,467	84	1,383
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	13	1,334	599	735
法 人 税 等 調 整 額	14	722	652	70
少 数 株 主 利 益	15	2	173	171
当 期 純 利 益	16	858	311	547

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連 結 業 務 純 益	17	3,612	377 (9.45%)	3,989
連 結 実 質 業 務 純 益		3,641	317 (8.00%)	3,958
連 結 コ ア 業 務 純 益		3,567	322 (8.27%)	3,889

(注) 1. 連結業務純益等の定義

- ・連結業務純益 = 連結粗利益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 営業経費 (除く臨時処理分)
- ・連結実質業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
- ・連結コア業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益 (5勘定戻)

2. 連結業務純益の () 内は、対前期比増減率。

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	4	-	4
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	17年3月期		16年3月期
		16年3月期比	
(1) 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,318	233	3,551
職員一人当たり(千円)	5,842	334	6,176
(2) 業務純益	3,324	272	3,596
職員一人当たり(千円)	5,852	402	6,254
出向を含まない期中平均従業員数	568	7	575

3. 利鞘【単体】

(%)

	17年3月期		16年3月期
		16年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.07	0.07	2.14
(イ) 貸出金利回	2.42	0.06	2.48
(ロ) 有価証券利回	1.28	0.18	1.46
(2) 資金調達原価 (B)	1.66	0.02	1.68
(イ) 預金等利回	0.03	0.02	0.05
(ロ) 外部負債利回	-	-	-
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.41	0.05	0.46

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	17年3月期		16年3月期
		16年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	73	4	69
売却益	30	21	51
償還益	106	43	63
売却損	63	18	45
償還損	0	0	0
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	15	159	174
売却益	73	16	89
売却損	52	48	4
償却	36	223	259

5. 自己資本比率【単体】

(百万円)

	17年3月末 [速報値]			16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	8.96	0.02	0.29	8.94	8.67
(2) Tier	25,832	295	544	25,537	25,288
(3) Tier	3,938	10	48	3,928	3,986
(イ) うち自己資本に計上された 有価証券含み益	-	-	-	-	-
(ロ) うち自己資本に計上された 再評価差額	1,871	5	12	1,876	1,883
(ハ) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	101	-	-	101	101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	101	-	-	101	101
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	29,670	306	497	29,364	29,173
(6) リスクアセット	330,785	2,426	5,660	328,359	336,445

自己資本比率【連結】

(百万円)

	17年3月末 [速報値]			16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.28	0.05	0.33	9.23	8.95
(2) Tier	27,786	368	648	27,418	27,138
(3) Tier	4,005	11	48	3,994	4,053
(イ) うち自己資本に計上された 有価証券含み益	-	-	-	-	-
(ロ) うち自己資本に計上された 再評価差額	1,871	5	12	1,876	1,883
(ハ) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	101	-	-	101	101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	101	-	-	101	101
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	31,690	379	599	31,311	31,091
(6) リスクアセット	341,454	2,473	5,734	338,981	347,188

6. R O E【単体】

(%)

	17年3月期			16年3月期
		16年3月期比		
業務純益ベース	10.82	1.44		12.26
当期純利益ベース	2.79	0.99		1.80

貸出金等の状況

１．リスク管理債権等の状況

部分直接償却実施(前)後)

未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円)

		17年3月末			16年9月末	16年3月末
			16年9月末比	16年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	3,145	665	666	3,810	3,811
	延滞債権	15,345	332	659	15,677	16,004
	3ヶ月以上延滞債権	-	145	145	145	145
	貸出条件緩和債権	8,390	437	1,574	7,953	9,964
	合計	26,881	704	3,044	27,585	29,925

貸出金残高(末残)	391,405	11,098	1,369	380,307	390,036
-----------	---------	--------	-------	---------	---------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権	0.80	0.20	0.17	1.00	0.97
	延滞債権	3.92	0.20	0.18	4.12	4.10
	3ヶ月以上延滞債権	-	0.03	0.03	0.03	0.03
	貸出条件緩和債権	2.14	0.05	0.41	2.09	2.55
	合計	6.86	0.39	0.81	7.25	7.67

【連結】

(百万円)

		17年3月末			16年9月末	16年3月末
			16年9月末比	16年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	3,261	701	749	3,962	4,010
	延滞債権	15,714	321	595	16,035	16,309
	3ヶ月以上延滞債権	-	145	145	145	145
	貸出条件緩和債権	8,390	437	1,574	7,953	9,964
	合計	27,366	730	3,063	28,096	30,429

貸出金残高(末残)	390,074	11,719	1,835	378,355	388,239
-----------	---------	--------	-------	---------	---------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権	0.83	0.21	0.20	1.04	1.03
	延滞債権	4.02	0.21	0.18	4.23	4.20
	3ヶ月以上延滞債権	-	0.03	0.03	0.03	0.03
	貸出条件緩和債権	2.15	0.05	0.41	2.10	2.56
	合計	7.01	0.41	0.82	7.42	7.83

(ご参考) 当行では「部分直接償却」を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権は下記のとおりであります。

【単体】 平成17年3月末

(百万円、%)

		部分直接償却前	部分直接償却後	比 較
リ ス ク 管 理 債 権	破綻先債権	3,145	1,438	1,707
	延滞債権	15,345	14,122	1,223
	3ヶ月以上延滞債権	-	-	-
	貸出条件緩和債権	8,390	8,390	-
	合計	26,881	23,951	2,930
	貸出金残高比	6.86	6.16	0.70
	貸出金残高(末残)	391,405	388,475	2,930

【連結】 平成17年3月末

(百万円、%)

		部分直接償却前	部分直接償却後	比 較
リ ス ク 管 理 債 権	破綻先債権	3,261	1,500	1,761
	延滞債権	15,714	14,373	1,341
	3ヶ月以上延滞債権	-	-	-
	貸出条件緩和債権	8,390	8,390	-
	合計	27,366	24,265	3,101
	貸出金残高比	7.01	6.27	0.74
	貸出金残高(末残)	390,074	386,972	3,102

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
貸倒引当金合計	8,682	774	1,427	7,908	7,255
一般貸倒引当金	2,373	45	5	2,328	2,378
個別貸倒引当金	6,309	730	1,432	5,579	4,877
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

特定債務者支援引当金	-	-	-	-	-
------------	---	---	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

【連結】

(百万円)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
貸倒引当金合計	9,129	778	1,549	8,351	7,580
一般貸倒引当金	2,521	32	11	2,489	2,510
個別貸倒引当金	6,608	747	1,539	5,861	5,069
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
部分直接償却前	32.29	3.63	8.05	28.66	24.24
部分直接償却後					

【連結】

(%)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
部分直接償却前	33.36	3.64	8.45	29.72	24.91
部分直接償却後					

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	17年3月末			16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,493	620	873	8,113	6,620
危険債権	11,031	386	2,204	11,417	13,235
要管理債権	8,390	292	1,719	8,098	10,109
合 計 (A)	26,915	714	3,049	27,629	29,964
正常債権	373,679	11,627	4,401	362,052	369,278
総計	400,594	10,913	1,351	389,681	399,243
総計に対する合計(A)の割合	6.71	0.38	0.79	7.09	7.50

【連結】

(百万円、%)

	17年3月末			16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,983	644	855	8,627	7,128
危険債権	11,031	386	2,205	11,417	13,236
要管理債権	8,390	292	1,719	8,098	10,109
合 計 (A)	27,405	738	3,068	28,143	30,473
正常債権	371,862	12,273	4,885	359,589	366,977
総計	399,268	11,536	1,817	387,732	397,451
総計に対する合計(A)の割合	6.86	0.39	0.80	7.25	7.66

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	17年3月末			16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
保全額 (B)	24,593	864	1,380	25,457	25,973
一般貸倒引当金 (C)	1,067	45	150	1,022	1,217
個別貸倒引当金 (D)	6,309	730	1,432	5,579	4,877
担保保証等 (E)	17,216	1,639	2,663	18,855	19,879

一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

(%)

引当率 (C + D) / (A - E)	76.06	0.82	15.64	75.24	60.42
保全率 (B) / (A)	91.37	0.76	4.70	92.13	86.67

【連結】

(百万円)

	17年3月末			16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
保全額 (B)	25,084	887	1,398	25,971	26,482
一般貸倒引当金 (C)	1,067	45	150	1,022	1,217
個別貸倒引当金 (D)	6,608	747	1,539	5,861	5,069
担保保証等 (E)	17,408	1,679	2,786	19,087	20,194

一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

(%)

引当率 (C + D) / (A - E)	76.77	0.76	15.61	76.01	61.16
保全率 (B) / (A)	91.52	0.76	4.62	92.28	86.90

(ご参考) 当行では「部分直接償却」を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は下記のとおりであります。

【単体】 平成17年3月末

(百万円、%)

	部分直接償却前	部分直接償却後	比 較
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,493	4,563	2,930
危険債権	11,031	11,031	-
要管理債権	8,390	8,390	-
合 計	26,915	23,985	2,930
正常債権	373,679	373,679	-
総計	400,594	397,664	2,930
総計に対する合計の割合	6.71	6.03	0.68

【連結】 平成17年3月末

(百万円、%)

	部分直接償却前	部分直接償却後	比 較
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,983	4,882	3,101
危険債権	11,031	11,031	-
要管理債権	8,390	8,390	-
合 計	27,405	24,304	3,101
正常債権	371,862	371,862	-
総計	399,268	396,167	3,101
総計に対する合計の割合	6.86	6.13	0.73

6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	17年3月末		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	391,405	11,098	1,369	380,307
製造業	42,570	50	958	42,520
農業	1,540	73	201	1,613
林業	1,177	7	27	1,170
漁業	37	2	19	39
鉱業	400	35	28	435
建設業	47,772	3,159	41	44,613
電気・ガス・熱供給・水道業	3,457	71	1,961	3,528
情報通信業	959	31	100	990
運輸業	9,354	315	441	9,039
卸売業	23,750	117	973	23,867
小売業	27,254	1,592	3,507	28,846
金融・保険業	11,501	943	772	10,558
不動産業	55,198	5,810	7,860	49,388
各種サービス業	73,170	634	33	72,536
地方公共団体	9,533	2,764	618	6,769
その他	83,727	662	539	84,389

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	17年3月末		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	26,881	704	3,044	27,585
製造業	3,739	478	854	4,217
農業	115	1	3	114
林業	803	4	10	807
漁業	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-
建設業	3,428	296	46	3,724
電気・ガス・熱供給・水道業	1	1	1	2
情報通信業	-	-	-	-
運輸業	202	118	358	320
卸売業	2,047	246	376	2,293
小売業	2,577	163	2,552	2,740
金融・保険業	129	27	36	156
不動産業	5,204	444	521	5,648
各種サービス業	6,571	1,250	1,000	5,321
地方公共団体	-	-	-	-
その他	2,060	178	131	2,238

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	17年3月末		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比		
消費者ローン残高	81,781	734	849	82,515
うち住宅ローン残高	69,700	53	444	69,753
うちその他ローン残高	12,080	681	1,294	12,761

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
中小企業等貸出比率	90.94	0.53	0.37	91.47	90.57

7. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

(百万円、ヶ国)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
債権額					
対象国数					

アジア向け貸出金【単体】

(百万円)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
(国名)					
(うちリスク管理債権)					
(国名)					
(うちリスク管理債権)					
(国名)					
(うちリスク管理債権)					
合計					
(うちリスク管理債権)					

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

(百万円)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
(国名)					
(うちリスク管理債権)					
(国名)					
(うちリスク管理債権)					
(国名)					
(うちリスク管理債権)					
合計					
(うちリスク管理債権)					

ロシア向け貸出金【単体】

(百万円)

	17年3月末	16年9月末比		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比	16年3月末比		
(国名)					
(うちリスク管理債権)					

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	17年3月末		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比		
預金（未残）	497,815	10,013	487,802	481,339
（平残）	488,931	3,739	485,192	479,228
貸出金（未残）	391,405	11,098	380,307	390,036
（平残）	382,146	1,647	380,499	382,420

9. 役職員数及び拠点数

役職員数

	17年3月末		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比		
役 員 数	10	-	10	11
従業員数(除く出向者)	554	18	572	556

拠点数

	17年3月末		16年9月末	16年3月末
		16年9月末比		
本 支 店	42	-	42	42

平成17年3月期決算追加質問

1. 連結自己資本について

(単位：百万円)

	リスクアセット	自己資本	自己資本中の繰延税金資産		自己資本比率
			Tier1	Tier2	
15年3月期	347,457	30,692	26,722	4,071	8.83 %
16年3月期	347,188	31,091	27,138	4,053	8.95 %
17年3月期	341,454	31,690	27,786	4,005	9.28 %

18年3月末のリスクアセットの計画	350,000
-------------------	---------

2. 業務純益(単体)について

(単位：百万円)

	一般貸引繰入前		一般貸引繰入後
		除く債券損益	
16年3月期	3,551	3,481	3,596
17年3月期	3,318	3,244	3,324
18年3月期予想	3,100	3,100	3,350
17年9月中間期	1,550	1,550	1,650

3. 不良債権について

(1) 処理損失

a. 単体

(単位：百万円)

	一般貸倒引当金 純繰入額	不良債権処理額 (銀行勘定)	総 与 信 費 用 +
16年3月期	44	2,567	2,522
17年3月期	5	1,767	1,762
16年9月中間期	50	918	868
18年3月期予想	250	1,640	1,390
17年9月中間期	100	840	740

= 個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

b. 連結

(単位：百万円)

	一般貸倒引当金 純繰入額	不良債権処理額 (銀行勘定)	総 与 信 費 用 +
16年3月期	30	2,738	2,707
17年3月期	29	2,085	2,114
16年9月中間期	6	1,214	1,220
18年3月期予想	250	1,815	1,565
17年9月中間期	100	930	830

= 個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

(2) 残高について

(単位：百万円)

	自 己 査 定				+ + 計
	破綻・ 実質破綻先	破綻懸念先	破綻懸念先以下 +	要注意先債権	
16年3月末	6,243	13,611	19,855	69,332	89,188
16年9月末	7,647	11,883	19,530	71,054	90,585
17年3月末	7,493	11,031	18,524	71,296	89,820

(単位：百万円)

	金融再生法開示基準	+ + 計
	要管理債権	
16年3月末	10,109	29,964
16年9月末	8,098	27,629
17年3月末	8,390	26,915

(3) 最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位：百万円)

	破産更生債権	危険債権	合 計
16年3月末	6,620	13,235	19,855
17年3月末	7,493	11,031	18,524
16年3月末→17年3月末 新規増加	1,946	4,210	6,156
16年3月末→17年3月末 オフバランス化	1,074	6,414	7,488
16年3月末→17年3月末 増減	872	2,203	1,331

b. 下期比較

(単位：百万円)

	破産更生債権	危険債権	合 計
16年9月末	8,113	11,417	19,530
16年9月末→17年3月末 新規増加	753	3,109	3,863
16年9月末→17年3月末 オフバランス化	1,374	3,495	4,870
16年9月末→17年3月末 増減	620	386	1,006

c. オフバランス化の内訳

(単位：百万円)

	清算型処理	再建型処理	再建型処理に 伴う業況改善	債権流動化	
					RCC向け売却
17年3月期実績	14	31	-	266	-
16年9月期実績	-	0	-	167	-
18年3月期計画	60	-	-	800	-

	直接償却	その他			合 計
			回収・返済	業況改善	
17年3月期実績	-	7,176	5,604	1,572	7,488
16年9月期実績	-	2,449	2,298	151	2,618
18年3月期計画	-	6,055	4,355	1,700	6,915

(4) 17年3月期に実施した金融支援について

(単位：百万円)

	金 額	件 数	実 施 先
債権放棄	-	-	
私的整理ガイドラインに基づくもの	-	-	
デット・エクイティ・スワップ	-	-	
優先株の引き受けなど	-	-	
合 計	-	-	

(5) 債務者区分ごとの引当額と引当率

(単位：百万円)

		17年3月末		16年9月末		16年3月末	
実質破綻・破綻先債権	無担保部分の	100%	4,024	100%	3,445	100%	2,611
破綻懸念先債権	無担保部分の	92.70%	2,285	76.96%	2,134	76.84%	2,265
要管理債権	無担保部分の	33.25%	1,067	39.74%	1,022	26.44%	1,217
その他要注意債権	無担保部分の	4.41%	656	4.83%	650	5.71%	551
"	債権額の	1.07%	656	1.05%	650	0.95%	551
正常先債権	債権額の	0.21%	649	0.22%	655	0.20%	610

(6) ディスカウント・キャッシュフロ - 的手法による引当

(単位：百万円)

	適用先数	引当額	平均の引当率
16年3月期	-	-	%
17年3月期	-	-	%

(7)不良債権比率（％、18年3月期は予測または目標。金融再生法基準）

	15年3月期	15年9月期	16年3月期	16年9月期	17年3月期	18年3月期
単体ベース	7.89	7.97	7.50	7.09	6.71	6.25
連結ベース	8.04	8.16	7.66	7.25	6.86	6.40

4. 保有株式について

(1) 保有株式

(単位：百万円)

	取得原価ベース	時価ベース	Tier1
16年3月末	7,954	11,045	25,288
16年9月末	8,438	11,341	25,537
17年3月末	8,656	12,881	25,832

(2) 持ち合い株式の売却

(単位：百万円)

		合 計		
			うち日銀による株式買取活用	うち株式取得機構活用
17年3月期		-	-	-
	うち下期	-	-	-
18年3月期計画		-	-	-
	うち上期計画	-	-	-

(3) 減損処理について

(単位：百万円)

	株式等関係損益	うち減損処理額
16年3月期	174	259
17年3月期	15	36

5. 貸出について

(1) 中小企業向け貸出残高

(単位：百万円)

	実 績	経営健全化計画
16年3月末	353,259	-
16年9月末	347,887	-
17年3月末	355,958	-

(2) 業種別貸出残高

(単位：百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3ヵ月以上延滞先	貸出条件緩和先	延滞先	破綻先
卸・小売	16年3月末	55,484	-	3,097	2,527	1,176
	16年9月末	52,714	-	1,202	2,868	963
	17年3月末	51,005		1,124	2,555	945
建設	16年3月末	47,813	-	644	1,698	1,038
	16年9月末	44,613	-	659	1,876	1,188
	17年3月末	47,772	-	677	2,083	667
不動産	16年3月末	42,472	145	822	4,580	176
	16年9月末	43,498	145	860	4,465	176
	17年3月末	45,158	-	1,399	3,653	152
その他金融	16年3月末	9,184	-	-	161	-
	16年9月末	9,153	-	-	151	-
	17年3月末	10,128	-	-	126	-

(単位：百万円)

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更生債権
卸・小売	16年3月末	54,046	3,352	2,305	1,402
	16年9月末	53,316	1,202	2,385	1,449
	17年3月末	51,575	1,124	1,559	1,944
建設	16年3月末	49,339	1,071	1,489	1,254
	16年9月末	45,358	659	1,546	1,534
	17年3月末	48,176	677	1,588	1,173
不動産	16年3月末	42,600	981	3,986	772
	16年9月末	43,621	1,005	2,551	2,095
	17年3月末	45,272	1,399	2,186	1,620
その他金融	16年3月末	9,187	-	161	-
	16年9月末	9,159	-	151	-
	17年3月末	10,131	-	126	-

6. 公的資金に対する配当原資について

該当ありません。